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Anotace

Ústředním tématem diplomové práce je bioetické zákonodárství v České republice a vliv

morálky a politiky na toto zákonodárství. Práce si klade za cíl zjistit, kdo a za jakých

okolností ovlivnil existující nebo neexistující zákonnou úpravu vybraných osmi

bioetických institutů: umělé přerušení těhotenství, transplantace, výzkum na lidských

embryonálních kmenových buňkách, dříve vyslovené přání, umělá reprodukce, změna

pohlaví, náhradní mateřství a eutanazie. Práce se v první kapitole zabývá vztahem dvou

normativních systémů, a to morálky a práva a ve druhé kapitole se zabývá vztahem

morálky a politiky a práva a politiky. Třetí a čtvrtá kapitola reflektuje poznatky

z předešlých kapitol na detailní analýze již zmíněných osmi bioetických institutů.

Diplomová práce dochází k závěru, že české bioetické zákonodárství je rozkolísané mezi

liberálním a konzervativním přístupem a většina podstatných morálních dilemat

v zákonné úpravě byla rozhodnuta historicky a dnes představuje morální dědictví

zákonodárců předešlých.
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Abstract

The central theme of this master thesis is bioethical law making in the Czech Republic

and the influence of morality and politics on this law making. The main aim of the thesis

is to find out who and under what circumstances influences whether and how laws are

made in eight bioethical topics: abortion, transplantation, embryonic stem cell research,

living will, artificial reproduction, sex change, surrogate motherhood and euthanasia. In

its first chapter the thesis discusses the interaction of two normative systems – morality

and law; and in its second chapter it discusses the relationship between morality and

politics and law and politics. The third and fourth chapters reflect lessons learned from

the previous chapters and apply its hypotheses to the analysis of the above mentioned

eight bioethical topics. The master thesis arrives at a conclusion that Czech bioethical law

making is split between liberal and conservative approaches. Furthermore it concludes

that the majority of the most prominent and difficult moral dilemmas in bioethical law

making have been decided historically and are part of the country’s historical moral

heritage.
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Úvod

Motivace

Motivací ke vzniku diplomové práce byla potřeba zjistit, jaké faktory ovlivňují

konkrétní úpravy zákonů regulující bioetická témata v České republice. Bioetické

zákony mohou zasahovat do nejpodstatnějších aspektů života a smrti mnoha z nás, a

je proto otázkou, kdo nebo co má vliv na jejich konkrétní podobu. Proč je v České

republice velmi liberálně regulován přístup k umělému přerušení těhotenství, a naopak

proč neexistuje zákon o eutanazii? Kdo nebo co ovlivnilo podobu zákona o dříve

vysloveném přání, které jednou vysloveno, platí po celou dobu života? Kdo a z jakých

důvodů určil horní hranici věku žen pro přístup k umělé reprodukci?

Na základě výše uvedených otázek však vyvstávají otázky obecnější a závažnější:

kdo nebo co formuje morálku – je to právo – anebo naopak ovlivňuje morálka právo?

Reflektují otázku morálky a práva samotní zákonodárci, kteří právo v důsledku tvoří?

A jakým přesvědčením, argumenty či svědomím nebo náhodou se řídí zákonodárci,

když mají v rukou životy ovlivňující návrhy zákonů a novel?

Cílem této práce je prozkoumat hranice interakce tří normativních systémů –

morálky, práva a politiky – a v jejich průsečíku nalézt odpověď na otázky, jak vzniká

česká legislativa upravující bioetická témata a jaký vliv na tento proces mají

zákonodárci.

Na rozdíl od jiných diplomových či rigorózních prací si tato diplomová práce

neklade za cíl přinášet shrnutí etických argumentů spojených s často kontroverzními

legislativními úpravami bioetických institutů; ani nemá pojednávat o historii nebo

specifických nedostatcích jednotlivých právních úprav; stejně tak nemá v úmyslu

přesvědčit čtenáře o správnosti morálních argumentů, na kterých jsou zákony

postaveny.

Metodologie

Metodologie diplomové práce je postavena na vztazích mezi třemi odlišnými

normativními systémy, a to práva, morálky a politiky a jejich vzájemné interakce podle

logiky následujícího jednoduchého Vennova diagramu:
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První ze zkoumaných interakcí je mezi normativními systémy morálky a práva. Tato

interakce je téma, na němž je postavena samostatná výzkumná oblast právní vědy – a to

paradigmatický rozpor mezi právem přirozeným a pozitivistickým. Úkolem první

kapitoly bude krátce a schematicky formou deskriptivního popsání stavu akademické

debaty vytyčit stěžejní body tohoto rozporu a zhodnotit, jaký vliv má morálka na právo a

naopak. Závěry z první kapitoly budou použity v kapitole druhé, třetí a čtvrté ve formě

jejich reflexe v samotném zákonodárném prostředí.

Druhá kapitola bude zkoumat dvě interakce, a to interakci politiky a práva, politiky a

morálky. Vztah politiky a práva se zaměří na roli zákonodárce jako voleného zástupce

lidu, na něhož je přenášena suverenita a který má Ústavou ČR danou zákonodárnou

pravomoc. Vztah politiky a morálky bude představen na tzv. „moralistních politikách“,

tedy politikách státu s morálním přesahem. Cílem této kratší kapitoly bude vymezit

proces přenosu politické odpovědnosti role zákonodárce do tvorby zákonů a politik státu

a odůvodnit tak nutnost analýzy rozhodování zákonodárců v bioetickém zákonodárství,

ke kterému dojde ve třetí a čtvrté kapitole.

Třetí a čtvrtá kapitola bude zkoumat průsečík práva, politiky a morálky, a to ve formě

detailní analýzy šesti platných zákonných úprav a dvou neexistujících zákonů upravující

dohromady osm oblastí bioetiky. Tyto kapitoly budou v rámci primárního výzkumu

nejobsáhlejší a jejich úkolem bude zjistit, jaké jsou přesně motivace zákonodárců při

tvorbě bioetické legislativy. Jsou ovlivněni morálkou a společenskými mravy;

náboženstvím; politickou stranou a jejím programem, pod který spadají; názory a

představami voličů, které reprezentují; poptávkou vlády, nad kterou mají kontrolu? Třetí

kapitola bude zaměřena na kvalitativní analýzu důvodových zpráv, původních

stenozáznamů z Parlamentu ČR a hlasování z parlamentních debat k vybraným

bioetickým zákonům a na následnou reflexi toho, co přesně tyto debaty zrcadlí. Čtvrtá

kapitola přinese podrobné shrnutí poznaného ze třetí kapitoly.

Právo

MorálkaPolitika
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Vymezení pojmů

Následující vymezení pojmů nemá být vyčerpávajícím definičním cvičením, které do

hloubky analyzuje správnost nebo rozsah vnitřních konfliktů jednotlivých pojmů. Naopak

pouze sleduje snadnější orientaci čtenáře v základním pojmosloví tak, aby mu bylo jasné,

jak s nimi bude tato diplomová práce dále pracovat. Níže uvedené vymezení pojmů bylo

vybráno pro svou jednoduchost a srozumitelnost, nikoliv pro vyčerpávající nebo

nejerudovanější obsah.

Právo

V nejobecnější definici právo, jako jeden z mnoha normativních systémů,

„představuje systém právních norem jako obecně závazných pravidel chování,

stanovených nebo uznaných státem ve státem stanovené formě a vynutitelných státní

mocí“ (Harvánek 2013, s. 29). Právo je úzce svázáno se státem a vykazuje proto znaky

obecné závaznosti, státem uznané formy a vynutitelnosti státní moci a „realizuje se

chováním svých subjektů – adresátů norem. Ti svým chováním naplňují skutkové

podstaty obecně vymezené v hypotézách právních norem a působí právní následky

stanovené v dispozicích, eventuálně v sankcích těchto norem“ (Maršálek 2008, s. 139).

Mrav, morálka, etika

Mrav, morálka, etika jsou na sebe navazující pojmy, které mají nesčetně definic. Jan

Sokol, jeden z předních českých filozofů, definuje mrav jako „souhrn naučených

kulturních vzorců jednání a chování, k němuž společnost všechny své členy více nebo

méně razantně vede“ (Sokol 2014, s. 69). Společný mrav je schopen proměny v čase, je

fluidní a co se nepředá další generaci, to přestane být společným mravem.

V okamžiku, kdy se ale projevy společného mravu setkají v konfliktu, nastupuje

individuální morálka – nutnost každého jednotlivce posoudit, jestli bude společenský

mrav následovat či nikoliv. Individuální morálka je tímto povýšena nad povrchnost mravů

a poměřuje mravy na vahách svědomí (Sokol 2014, s. 76). K doplnění pojmu morálky lze

použít méně filozofující definici z učebnice teorie práva, kdy morálka „představuje

soubor představ a názorů o dobru a zlu, resp. soubor přikázání, která umožňují


[…]


irelevantní, ale ukázala vztah morálky a práva jako teoretický koncept, který není v tvorbě

zákonů jakkoliv používaný nebo odkazovaný.

Druhá kapitola se soustředila na mechanismy tvorby práva ve vztahu politiky a práva

a okrajově se dotkla vztahu politiky a morálky. Vztah politiky a práva byl popsán skrz

legitimizační přenos vůle lidu na Parlament jako zákonodárný sbor podle Ústavy České

republiky. Zároveň se tento popis věnoval tomu, proč máme k zákonodárství určen

primárně Parlament České republiky, a ne například spolek expertů nebo jen samotnou

vládu. Na základě této obhajoby role Parlamentu byla analyzována role samotných

zákonodárců v procesu tvorby zákonů, jakožto klíčových činitelů odpovědných za finální

podobu všech platných zákonů. Vztah politiky a morálky byl načrtnut pouze okrajově,

protože se mu věnuje samostatný obor politických věd, který se zabývá politikami státu

s morálním přesahem, tzv. „morality policy making“. Pro diplomovou práci byly

přínosem obě podkapitoly, protože odůvodnily nutnost věnovat se tvorbě bioetickým

zákonům skrz analýzu práci Parlamentu a zákonodárců a zároveň akademický výzkum

ze zahraniční z oblasti moralistních politik pomohl k závěrům, že Česká republika a její

zákonodárství v oblasti bioetiky nevybočuje již dříve potvrzeným trendům.

Třetí a čtvrtá kapitola přinesly nejvíce odpovědí na původní otázku diplomové práce

– a to proč a jak je regulace vybraných bioetických institutů v České republice dnes

v platném právu formulovaná. Třetí kapitola je co do obsahu nejobsáhlejší kapitolou a

těžištěm primární výzkumné analýzy, kterou v České republice zatím nikdo neudělal,

tudíž je pro diplomovou práci největším výzkumným přínosem. Ze třetí kapitoly

vyplynulo několik závěrů: bioetické zákonodárství v České republice je z velké míry

88

dědictvím předešlých zákonodárců. Česká republika proto nemůže být považována za

liberální nebo naopak konzervativní stát, protože jednoduše co bioetické téma, to různý

přístup, který není a nebyl vědomým směřováním bioetických politik, ale pouhou

historickou daností, kterou navíc většina zákonodárců nemá potřebu měnit nebo se jí

jakkoliv zabývat. Dále výzkum ukázal malou argumentační základnu těch zákonodárců,

kteří se k připravovaným zákonům nebo novelám vyjadřovali, a zároveň velké množství

emocí a příběhů, které do rozpravy zákonodárci vkládali. Neposlední v řadě v analýze

figurovala velká nahodilost a nekoncepčnost, a to jak v návrzích zákonů autorství

poslanců a senátorů, tak v jejich pozměňovacích návrzích – ani jeden ze zákonodárců

neprojevil vizi nebo koncepci toho, jak by na sebe regulace bioetických institutů mohla

navazovat tak, aby naplňovala například vizi vlády v této problematice nebo naplňovala

společenský konsensus.

Všechny kapitoly samozřejmě trpí i některými nedostatky. První a druhá kapitola jsou

kapitolami deskriptivními, které shrnují to, co už jednou bylo napsáno a vyzkoumáno, a

proto pro zasvěceného čtenáře s hlubokými znalostmi v oboru jurisprudence,

legisprudence a základů politických věd může překvapit míra zjednodušení těchto

kapitol. Třetí a čtvrtá kapitola jsou naopak velmi detailní a třetí kapitola není vždy

metodologicky jednotná, protože se zabývá celkem osmi instituty bioetiky, z toho jich je

šest ukotveno v platném právu a dva v platném právu neexistují v samostatné úpravě.

Celkovou slabinou diplomové práce je její mezioborová neukotvenost, následkem čehož

práce neúplně naplňuje požadavky výzkumu v oboru právní vědy, v oboru etiky a v oboru

politických věd.

A konečně co v této diplomové práci z kapacitních důvodů není, ale určitě by si

zasloužilo být: rozšíření počtu analyzovaných bioetických institutů například na ty, které

byly z diplomové práce cíleně vyloučeny; komparace regulace bioetických institutů

v České republice a ve vybraných státech v zahraničí; rozšíření analýzy o neveřejné

procesy tvorby práva v Parlamentu; rozšíření tvorby práva pokrývající celý legislativní

proces, včetně příprav a projednávaní zákonů vládou; rozšíření tvorby práva o

soudcovskou složku tvorby práva v oblasti bioetiky; kvalitativně vedené rozhovory se

zákonodárci o jejich aktivitě, rozhodování a hlasování u zákonů a novel s bioetickým či

obecně morálním podtextem. To vše zůstává v rezervoáru inspirace autorky k napsání

doktorské práce k tomuto tématu.

I přes výše uvedené nedostatky nebo absentující prvky, diplomová práce by mohla být

přínosem pro všechny, kteří se bioetikou akademicky, profesně nebo jen zájmově
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zabývají; stejně tak jako by mohla poskytnout návod nebo doporučení všem těm, kteří by

chtěli stav legislativy v oblasti bioetiky v České republice změnit.
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Seznam použitých zkratek

ANO ANO 2011

CDU/CSU Christlich-Demokratische Union/Christlich-Soziale Union in Bayern

CRISPR Clustered regularly interspaced short palindromic repeats

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DNA Deoxyribonucleic acid

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LEKB Lidské embryonální kmenové buňky

LIDEM Liberální demokraté

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

SNK-ED SNK Evropští demokraté

US-DEU Unie svobody – Demokratická unie

Úsvit Úsvit přímé demokracie

VV Věci veřejné

Zelení Strana Zelených
