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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka přináší ve své práci hluboký vhled do způsobu, jakým se v České republice diskutují

vznikající bioetická legislativa. Osvětluje v českých bioetických kuloárech často kladenou

otázku, proč je bioetická legislativa taková, jaká je. Autorka kromě jasného metodologického

zakotvení a precizního terminolobického vymezení pracuje dokonce s těsnopisnými záznamy

z jednání Parlamentu České republiky. Tak se běžný český čtenář dostává k unikátním

textům, když vidí diskuzi takříkajíc z první ruky

Autorka nezapřeji svoji právní erudici, navíc ji však dokáže zakotvit do hlubších souvislostí

politologie, ale především také do normativní etiky. A je to právě její příspěvek do diskuze o

normativí etice, kterým prokazuje, že s přehledem splňuje nároky magisterského studia.

V Českém prostředí je tato práce originálním příspěvkem. Velmi se přimlouvám za to, aby

byla tato práce publikována buď jako samostatná publikace, nebo alespoň jako rozsáhlejší

studie v některém českém odborném periodiku.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V Závěru práce autorka píše, že text vznikl na základě "čiské akademické zvědavosti". chci

se proto zeptat, zdali byla tato zvědavost "ukojena" a zdali se chce autorka věnovat vědecké

práci na tomto poli dále, případně v jakém tématu

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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